



OGRĒNIETIS

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 18 (342)

OTRDIENA, 2009. GADA 22. SEPTEMBRIS

BEZMAKSAS

Ogres novada domes sēdē 17. septembrī

Piedalās deputāti: Edvins Bartkevičs, Vita Pūke, Egils Helmanis, Andrejs Ceplītis, Raimonds Javoīšs, Rolands Millers, Dzintra Mozule, Vladimirs Paškovičs, Jānis Petrovičs, Ludmila Sokolova, Māris Siliņš, Lidija Strelkova, Dainis Širovs, Ilga Vecziedīna, Līgita Zadvinska. **Nepiedalās:** Sarmīte Kirhnerē (darba komandējumā), Ludvīgs Tribockis (slims).

Izmaiņas novada pašvaldības nolikumā

Ogres novada domes sēdē deputāti izdarīja izmaiņas jaunā novada pirmajā domes sēdē apstiprinātajā novada pašvaldības nolikumā (saistošie noteikumi Nr. 1/2009 "Ogres novada pašvaldības nolikums").

Izmaiņas nolikumā saistītas ar nepieciešamību precizēt dzīvokļu komisijas un sociālo māju (dzīvokļu) komisijas darbības teritoriju un pagastu pārvalžu kompetenci.

Pašvaldības institūcijām vai amatpersonām dome ir deleģējusi vairāku funkciju izpildi, t.sk. **sociālo māju (dzīvokļu) komisijai** - tiesības pašvaldības vārdā pieņemt lēmumus, par sociālo dzīvokļu izīrēšanu, sociāla dzīvokļa statusa noteikšanu vai atcelšanu pašvaldības īpašumā eso-

šiem dzīvokļiem, kurus irē sociāli maznodrošinātas personas (ģimenes) un **dzīvokļu komisijai** - tiesības pašvaldības vārdā pieņemt lēmumus par pašvaldībai piederošās vai tās nomātās dzīvojamās telpas izīrēšanu un ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu.

Lai plašā novada iedzīvotājiem būtu skaidrs, kur vērsties, kārtojot, piemēram, sociāla dzīvokļa statusa piešķiršanu, uzņemšanu dzīvokļu rindā, deklarētās dzīvesvietas anulēšanu kādai personai, Ogres novada pašvaldības nolikumā tagad ir izdarīti grozījumi, precizējot dzīvokļu komisijas un sociālo māju (dzīvokļu) komisijas un pagastu pārvalžu darbības teritoriju.

Ogres novada dzīvokļu komisija un sociālo māju (dzīvokļu) komisija ir pilnvarotas darboties tikai Ogres pilsētā un Ogresgala pagastā. Tas nozīmē, ka citu pagastu iedzīvotāji nevar, piemēram, prasīt sociālo dzīvokli vai tikt reģistrēti dzīvokļu rindā ne Ogrē, ne Ogresgalā.

Savukārt visus jautājumus, kas Ogrē un Ogresgalā deleģēti dzīvokļu komisijai un sociālo māju (dzīvokļu) komisijai, Krapes, Keipenes, Lauberes, Madlienas, Mazozolu, Menģeles, Suntažu un Taurupes pagastos kārto katra pagasta pārvalde sava pagasta teritorijā, tātad iedzīvotājiem šajos jautājumos jāvērsas sava pagasta pārvaldē.

Pagasta padomes lēmumu nemaina

Domes sēdē deputāti izskatīja sagatavoto lēmumprojektu par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajiem īpašumiem "Rukši", "Vepri", "Trolli" un "Vikingi" Lauberes pagastā un nolēma minēto detālplānojumu apstiprināt.

Lauberes pagasta padome vēl līdz 1. jūlijam, tātad līdz pašreizējā novada izveidei, bija apstiprinājusi detālplānojumu šiem nekustamajiem īpa-

šumiem. Saskaņā ar spēkā esošajiem likumdošanas aktiem pēc apvienošanās novada domei vēlreiz jāapstiprina novada pašvaldībā ietilpstošo bijušo vietējo pašvaldību detālplānojumi, kas bija apstiprināti ar saistošajiem noteikumiem.

Lai gan daļa Lauberes pagasta iedzīvotāju iestājās pret cūku kompleksa būvniecību un arī pašlaik enerģiski cīnās pret šo projektu, nova-

da dome nav tiesīga neapstiprināt agrāk apstiprināto detālo plānojumu. Kā skaidro Ogres būvvaldes teritorijas plānotājs Uldis Apinis, detālplānojumu ir tiesīga atcelt tikai Satversmes tiesa.

Pret detālplānojuma apstiprināšanu balsoja deputāti Egils Helmanis, Dzintra Mozule, Māris Siliņš un Ilga Vecziedīna, no balsojuma atturējās Rolands Millers.

Publiskajai apspriešanai nodod novada vides koncepciju

Domes sēdē deputāti nolēma nodot publiskajai apspriešanai Ogres novada vides koncepciju 2009. – 2019. gadam.

Publiskā apspriešana notiek līdz šā gada 12. oktobrim. Novada vides koncepcijas projekts pieejams Ogres novada pašvaldībā un pagastu pārvaldēs, kā arī novada pašvaldības portālā www.ogresnovads.lv.

Ogres novada vides koncepcija ir pirmais plānošanas dokuments, kas tiek izstrādāts pēc administratīvi teritoriālās reformas stāšanās spēkā. Vides koncepcija ir ilgtermiņa plānošanas dokuments Ogres novadam no 2009. līdz 2019. gadam un tā aptver paplašināto Ogres novadu, kurā ietilpst Ogres pilsēta, Ogresgala, Suntažu, Keipenes, Madlienas, Kra-

pes, Lauberes, Menģeles, Mazozolu un Taurupes pagasts. Līdz šim novadu veidojošie pagasti un pilsēta bijuši Ogres rajona sastāvā. Atbilstoši vēsturiskajam iedalījumam novads ir piederīgs Vidzemei, tas ietilpst Rīgas plānošanas reģionā.

Vides koncepcija izstrādāta ar Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta grantu shēmas "Īstermiņa ekspertu fonds" finansiālu atbalstu.

Vides koncepcijā definēta Ogres novada vides vīzija un uzskaitīti vides politikas pamatprincipi, kas jāievēro, lai nodrošinātu novada attīstību atbilstoši vides vīzijai, sniegta vispārēja informācija par Ogres novadu un vides stāvokli novadā, identificētas problēmas, kas varētu būt traucējošas novada izaugsmei, un aprakstīti

būtiskākie vides politikas līdzekļi, ko var izmantot novada vides politikas ieviešanai.

Vides koncepcijā definētas Ogres novada vides politikas prioritārās jomas, kurās konstatētas būtiskākās un aktuālākās vides problēmas. Koncepcijā noteiktie vides politikas mērķi ir vērsti uz vides tajā pašā laikā dzīves vides kvalitātes uzlabošanu, nodrošinot gan ilgtspējīgas attīstības principu ievērošanu, gan iedzīvotāju vajadzību apmierināšanu, gan ražošanas attīstības veicināšanu. Noteiktajiem mērķiem ir pakārtoti veicamie uzdevumi un rīcība, kas precizē katru no mērķiem un parāda galvenās iespējas to sasniegšanai, lai uzlabotu vides kvalitāti Ogres novadā.

Apstiprina bāriņtiesu sastāvu un nolikumus

Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības nolikumu novadu veidojošās pagastu pārvaldes savstarpēji sadarbojas, lai efektīvi realizētu uzdotās funkcijas. Viena no šādās sadarbības formām jaunajā novadā ir bāriņtiesas – vairākiem pagastiem tās ir kopīgas. Madlienas bāriņtiesas darbības teritorija ir Madlienas, Krapes un Keipenes pagasts, Suntažu bāriņtiesa darbojas

Suntažu, Lauberes pagastā, savukārt Taurupes bāriņtiesas darbības teritorijā ietilpst Taurupes, Mazozolu, Menģeles pagasts.

Domes sēdē 17. septembrī tika apstiprināts bāriņtiesu sastāvs.

Madlienas bāriņtiesa: bāriņtiesas priekšsēdētāja Santa Kalniņa, bāriņtiesas locekļi - Anita Bokta, Ilze Bondere, Aivars Jansons;

Suntažu bāriņtiesa: bāriņtiesas priekšsēdētāja Zinta Freiberga, bāriņtiesas locekļi – Dace Bite, Imanta Kalniņa, Inese Volkopa;

Taurupes bāriņtiesa: bāriņtiesas priekšsēdētāja Nellija Balode, bāriņtiesas locekļi – Aira Ločmele, Daiga Rosicka, Rita Vitenberga.

Domes sēdē deputāti apstiprināja arī šo bāriņtiesu nolikumus.

Atbalsta ūdenssaimniecības attīstības projektus pagastos

Domes sēdē tika izskatīts jautājums par iespēju piesaistīt investīcijas ūdenssaimniecības attīstībai Lauberes pagastā un Suntažu pagastā.

Deputāti nolēma apstiprināt SIA "Attīstība reģioniem" 2009. gada septembrī aktualizēto tehniski ekonomisko pamatojumu ūdenssaimniec-

cības attīstības projektiem Lauberes pagastā Lauberes ciemā un Suntažu pagastā Suntažu, Cielavkalna, Juglas, Kieģelcepla un Upespils ciemos.

Lauberes pagastā projekta kopējais finansējums plānots Ls 640 776 apjomā, t.sk. Ls 298 691 ERAF finansējums. Projekta līdzfinansēšanā

novada pašvaldībai jānodrošina Ls 52 710. Savukārt Suntažu pagastā projekta kopējais finansējums ir Ls 389 471, t.sk. ERAF finansējums Ls 272 518. Novada pašvaldības finansējuma daļa šajā projektā ir Ls 48 091.

Turpinājums 2. lpp.



OGRES 1. VIDUSSKOLAI – 90

Cienijamais Ogres 1. vidusskolas absolvent, skolotāj un darbiniek!

Tava skola Zinību kalnā šogad **10. oktobrī** svin 90 gadu jubileju. Tu esi aicināts būt kopā atcerēs, emocijās un pārdzīvojumos par skolā pavadīto laiku salidojumā.

Šajā dienā:

- **plkst. 10** Ogres luterāņu baznīcā aizlūgsim par aizgājušajiem skolēniem un skolotājiem;
- **plkst. 17** Ogres kultūras centrā tiksīmies svētku koncertā "Kalna skola – vējos rūdīti sapņi nākotnē";
- **plkst. 21** (reģistrācija no plkst. 20) Ogres 1. vidusskolas telpās ballīte - tikšanās ar skolas biedriem, skolotājiem un kolēģiem dzīvās mūzikas, diskotēkas ritmu, karaokes un videoatmiņu skanās.

Pieteikšanās ballītei (groziņu vakaram) **līdz 9. oktobrim** pa tālruni **65035929** vai **26319441** (plkst.9.00 – 16.00) skolas kancelejā, kā arī e-pastā 01validojums@inbox.lv (norādot vārdu, uzvārdu skolas laikā un tagad, skolas beigšanas gadu). Dalības maksa 5 latī. Samaksāt var iepriekš elektroniski. Skolas rekvizīti: reģ. nr. 50008117741, Swedbanka, LV62HABA0551017795297.

Uz tikšanos!

Tava skola

OGRES NOVADA SPORTA CENTRS

riko autovadītāju kursu (B kategorijai). Kursi notiek Jaunogres pr. 2, Ogrē, pirmdienās un trešdienās no pl. 18 līdz 21.

Pieteikties pa tālruni 65044150, 65022276, 29251956.

OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Ogres pensionāru biedrība **30. septembrī** rīko ekskursiju: Džūkste – Apgulde – Iecava.

Pieteikšanās **24. septembrī no pl. 10 līdz 14** biedrības telpās Ogres kultūras centrā (175. telpa) Brīvības ielā 15, Ogrē.

Valde

OGRES NOVADA PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

aicina piedalīties Veco lauzu dienai veltītā pasākumā

1. oktobrī pl. 12 Ogres kultūras centra telpās.

1. Rokdarbu izstāde – pārdošana.
 2. Adīšanas sacensības (dalībniekam jābūt līdzīgai un adāmatatām).
 3. Koncerts.
- Tālrunis informācijai 29479643.

Paldies medikiem!

Pēdējā laikā plašsaziņas līdzekļos daudz runā un raksta par medicīnu un medikiem.

Esmu sirds slimniece. Uz manām mājām Ogres ātrās palīdzības medīki pēc izsaukuma dodas reizi, pat divas reizes nedēļā. Pie manis ir bijušas dažādas brigādes. No visām esmu saņēmusi profesionālu palīdzību, sirsniņu un sapratni. Gribu par to pateikties.

Vairākas diennaktis nācās pavadīt Ogres slimnīcas Intensīvās terapijas nodaļā. Redzēju, cik pašreizējīgi tās personāls strādā. Liels paldies par rūpēm, smaidiem un pacietību!

Domāju, ka tieši medīki mūsu valstī ir vieni no nedaudzajiem, uz kuru prasmi un atbildības sajūtu varam palauties. Gribas ticēt un cerēt, ka valdība atradīs līdzekļus arī turpmāk, lai mēs nezaudētu šos zinošos cilvēkus – ārstus, feldšerus, medmāsas.

Vēlreiz liels paldies jums visiem!

Vija Aizsilniece Ogrē

Sestdien – uz Likteņdārzu!

Sestdien, 26. septembrī, ogrēnieši dosies uz Koknesi, kur uz salas Daugavas vidū top Likteņdārzs – pieminas vieta tiem latviešiem, kuri 20. gadsimta okupāciju, karu un vajāšanu dēļ ir zuduši Latvijai. Dārzu veido Latvijas tauta – gan ar ziedojušiem, gan darbu.

Novada pašvaldības izdevuma "Ogrēnietis" pagājušajā numurā bija publicēts ogrēnieša, Atmodas laika Ogres pilsētas padomes deputāta Aivara Zundes aicinājums piedalīties Likteņdārza veidošanā. Kā informē A. Zunde, šim aicinājumam ir atsaukušies un darbam Likteņdārza veidošanā pieteikušies daudzi Atmodas laika pilsētas un arī rajona padomes deputāti, Ogres politiski represēto kluba pārstāvji.

Ogres novada pašvaldība, atbalstot A. Zundes iniciatīvu, nodrošinās autobusu no Ogres uz Koknesi un atpakaļ. **Autobuss aties pl. 9 no Ogres kultūras centra** Brīvības ielā 15, Ogrē.

Nikolajs Sapožņikovs

Turpinājums no 1. lpp.

Ogres novada domes sēdē 17. septembrī

Vienota sistēma pedagogu darba samaksas aprēķināšanai

Domes sēdē deputāti apstiprināja noteikumus "Par kārtību, kādā Ogres novada pašvaldība sadala mērķdotācijas vispārējās un interešu izglītības, pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai 2009./2010. mācību gadā".

Nolikumu ir izstrādājis darba grupa novada domes priekšsēdētāja vietnieces Vitas Pūkes vadībā. Darba grupā strādāja rajona Izglītības pārvaldes vadītāja Ruta Krūkle, novada skolu direktoru konsultatīvās komisijas vadītāja Aina Bērce, novada pašvaldības finanšu-ekonomikas nodaļas vadītāja Silvija Velberga. Nolikuma izstrāde notikusi ciešā sadarbībā ar izglītības iestāžu vadītājiem.

Audzēkņu skaits novada skolās ir

loti atšķirīgs – no 50 mazākajā līdz 1030 lielākajā skolā. Šajā mācību gadā novadā darbu turpina visas izglītības iestādes, neviena nav likvidēta, mazās skolas faktiski izdevies saglabāt tikai uz lielāko skolu finansējuma rēķina.

Noteikumi izstrādāti saskaņā ar Izglītības likuma un Ministru kabineta noteikumu prasībām, lai novada izglītības iestādēs noteiktu vienotu kārtību un principus valsts budžeta mērķdotāciju sadalei pedagogu darba apmaksai un pedagogu darba slodzes noteikšanai.

Par pamatu mērķdotāciju sadalījuma aprēķiniem ir ņemts reālais skolēnu skaits Ogres novada vidusskolās un pamatskolās uz 2009. gada

1. septembri, rēķinot skolēnu skaita attiecību pret vienu pedagoga mēneša darba algas likmi 8:1.

Aprēķinot finansējumu Ogres ģimnāzijai un Ogres vakara vidusskolai, nolikums paredz piemērot normētā skolēna aprēķināšanas koeficientus: Ogres ģimnāzijai - 1,25 (vidusskolas posmam), Ogres vakara vidusskolai - 0,82.

Lai sadalītu mērķdotācijas licencēto izglītības programmu nodrošināšanai, visas izglītības iestādes ir iedalītas grupās pēc izglītojamo skaita – mācību iestādes līdz 102 skolēniem, no 103 līdz 300 skolēniem un virs 300 skolēniem.

Saglabā pirmsskolas apmācību Suntažu vidusskolā

Suntažu pagastā nav pirmsskolas izglītības iestādes, tāpēc piecu un sešu gadu veco bērnu sagatavošanu pamatizglītības ieguvei skolā veic Suntažu vidusskola.

Piecgadīgo bērnu grupā šogad mācās 25 bērni un sešgadīgo grupā – 19 bērni.

Līdz šim bērnu sagatavošana skolai valstī bija obligāta un to finansēja no valsts budžeta. Tagad, kā zināms, situācija ir mainījusies - šī izglītība vairs nav obligāta, valsts finansējumu nepiešķir.

Ogres novadā šajā mācību gadā gan

bērnudārzos, gan skolās sagatavošanas grupas turpina darbu – tās finansē pašvaldība. Gan Ogrē, gan visās pagastu pārvaldēs ir piešķirts sagatavošanas grupu pedagogu darba samaksas nodrošināšanai nepieciešamais finansējums.

Izskatot Suntažu pagasta pārvaldes vadītāja Andra Rona iesniegumu par piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācības grupas saglabāšanu un informāciju par izmaksām, kas saistītas ar minēto bērnu apmācību, domes sēdē deputāti nolēma saglabāt Suntažu vidusskolā 2009./2010. un turpmākā-

jos mācību gados piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošanas grupas. Deputāti apstiprināja maksu par piecgadīgo un sešgadīgo bērnu grupas apmeklēšanu – viens lats dienā vienam bērnam (šo summu veido pusdienu izmaksas 80 santīmu apmērā un 20 santīmi vecāku līdzfinansējums pedagogu darba samaksas nodrošināšanai).

Pašvaldība iestājas sporta biedrībā

Izskatot biedrības "HOKEJA KLUBS OGRE" valdes vēstuli ar aicinājumu novada pašvaldībai iestāties šajā biedrībā, deputāti nolēma atbalstīt ierosinājumu un iestāties biedrībā.

Iepriekšējā domes sēdē, lemjot par grozījumiem 2009. gada budžetā, dome piešķir Ls 13 000 lielu finansējumu bērnu hokeja komandu atbalstam.

Izmaiņas novada ielu komitejas sastāvā

Šā gada 11. augustā privātmāju īpašnieki Ogresgala ciemā ievēlēja jaunu ielu komitejas pārstāvi – Ellu Borisēviču.

Saskaņā ar novada pašvaldības nolikumu un ielu komitejas nolikumu ielu komitejas sastāvu, tātad arī izmaiņas, apstiprina dome.

Deputāti apstiprināja ogresgaliešu izvirzīto pārstāvi ielu komitejā.

Nikolajs Sapožņikovs

Sāksies bērnudārza būvniecība Pārōgrē

Ogres novada pašvaldība beidzot var uzsākt pirmsskolas izglītības iestādes "Riekstiņš" būvniecības un Nogāzes ielas rekonstrukcijas projekta realizāciju.



14. septembrī Ogres novada domes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs un SIA "Orions Celtniecības kompānija" valdes loceklis Igors Tarkovs parakstīja uzņēmuma līgumu par Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) istenotā projekta ietvaros paredzēto darbu izpildi saskaņā ar pirmsskolas izglītības iestādes tehnisko projektu un Nogāzes ielas rekonstrukcijas tehnisko projektu.

Līguma kopējā summa ir Ls 1 239 093 (ar PVN) – to veido PII "Riekstiņš" būvniecības izmaksas – Ls 1 056 898 un Nogāzes ielas rekonstrukcijas izmaksas – Ls 182 195.

Saskaņā ar līgumu būvdarbiem jābūt pabeigtiem līdz 2010. gada 30. jūnijam.

Projekta īstenošanu bija paredzēts uzsākt agrāk un darbi varētu ritēt pilnā sparā. Pašvaldība savlaicīgi bija izsludinājusi iepirkuma konkursu, taču, kā redzam, plānoto darbu uzsākšana ir aizkavējusies.

Jau šā gada martā Ogres novada pašvaldība noslēdza līgumu ar Valsts reģionālo attīstības aģentūru par projekta "Jaunas pirmsskolas izglītības iestādes "Riekstiņš" būvniecību Ogres novadā" realizēšanu, tika izsludināts iepirkums, izraudzīts darbu vei-

cējs, diemžēl reālie būvdarbi izpalika.

"Aizkavēšanās saistīta ar to, ka viens no iepirkuma konkursa pretendentiem iesniedza sūdzību Iepirkumu uzraudzības birojam (IUB), apstrīdot iepirkuma konkursa rezultātus. Sūdzības izskatīšanas laikā nekādi darbi saistībā ar projekta realizāciju, saprotams, nav iespējami. Tikai pēc tam, kad IUB sūdzību bija atzinis par nepamatotu un to noraidījis, pašvaldība drīkstēja slēgt līgumu ar iepirkuma procedūras uzvarētāju, t.i., SIA "Orions celtniecības kompānija", skaidro novada pašvaldības iepirkuma nodaļas vadītāja Valda Zvaigzne.

Pašvaldības attīstības nodaļas vadītāja Jana Briede informē, ka bērnudārza ēkas būvdarbus uzraudzīs SIA "Visi nekustamie īpašumi", bet būvdarbus, kas saistīti ar Nogāzes ielas rekonstrukciju - SIA "Dromos". "Lai gan visus darbus plānots pabeigt līdz nākamā gada jūnijam, iespējams, ka sakarā ar ieilgušo iepirkuma procedūru līgums varētu tikt pagarināts," atzīst J. Briede.

Nikolajs Sapožņikovs

Ogres būvvaldē

No 5. līdz 18. septembrim Ogres būvvalde izskatījusi 4 būvniecības iesniegumus:

Ogrē - Pureņu iela 120/122 - dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas projekta izmaiņu izstrādāšanai, Pļavmalas iela 5 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes projekta izstrādāšanai, Jaunā gatve 156A - dārza mājas un saimniecības ēkas projekta izstrādāšanai;

Ogresgala pagastā - "Lašupes" - dārza mājas projekta un esošās dārza mājas rekonstrukcijas projekta izstrādāšanai.

Būvvalde akceptējusi 6 būvprojektus:

Ogrē - Lielvārdes iela 47 - dzīvojamās mājas rekonstrukcijas tehniskais projekts, Zinību ielā 3 - Ogres 1. vidusskolas 3. korpusa 4. stāva telpu (Ogres vakara vidusskola) vienkāršotā renovācija, Lēdmanes iela 15 - dzīvojamās mājas projekta izmaiņas, Akmeņu iela 72 - elektroniskā sakaru tīkla būvprojekts, Lībiešu iela 1 - dzīvojamās mājas gāzes apgāde 1. kārtā (ārējie sadalošie gāzes vadu tīkli) un 2. kārtā (ārējie un iekšējie gāzes vadu tīkli) būvprojekts;

Ogresgala pagastā - dzīvokļa "Lielkrasti"- 3 - vienkāršotā renovācija.

Būvvaldes pieņemtie lēmumi:

• Par zemes ierīcības projekta izstrādāšanu nekustamā īpašuma Akmeņu iela 52, Ogrē, Ogres nov., kadastra Nr. 7401 006 0018, sastāvā esošās zemes vienības ar kadastra Nr. 7401 006 0020 sadalei.

• Par zemes ierīcības projekta izstrādāšanu nekustamam īpašumam Rūpnieku iela 2, Ogrē, Ogres nov., kadastra Nr. 7401 004 0441, sadalei.

• Par adreses noteikšanu - zemes gabaliem, kas tiek atdalīti no nekustamā īpašuma Ogrē, Akmeņu ielā 52, piešķirtas jaunas adreses - Vidzemes iela 3B, 3C, Ogrē, Ogres nov.

Būvvalde izsniegusi 5 būvatļaujas:

Ogrē - Vidus prospekts 15 - lūgšanu nama ar sadzīves telpām rekonstrukcija (pārreģistrācija), Brīvības iela 58 - dzīvojamās mājas gāzes apgāde (ārējie tīkli);

Ogresgala pagastā - Liču iela 4, Ozolu iela 12 - dzīvojamā māja (pārreģistrācija), d/s "Ogrē" 277A - dārza māja (pārreģistrācija).

Ekspluatācijā pieņemts 1 objekts

- Ogrē, Skolas ielā 21 - stadiona renovācija (1. kārtā).

Būvvalde sagatavojusi lēmumus par atteikumu no pirkuma tiesībām uz 2 nekustamajiem īpašumiem Ogresgala pagastā - "Lašupes" 706, "Ranka" 80.

Sagatavoti 2 lēmumi izskatīšanai domes sēdē:

• Par Ogres novadā ietilpstošo, bijušo vietējo pašvaldību teritorijas plānojumā kā Ogres novada saistošo noteikumu apstiprināšanu;

• Par detalplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes gabala daļai Fabrikas ielā 1, Ogrē, Ogres novadā.



Jaunumi projektu konkursā "Veidojam vidi ap mums"

Par Ogres novada domes un Latvijas Hipotēku un zemes bankas izsludinātajā projektu konkursā iedzīvotāju grupām un sabiedriskajām organizācijām "Veidojam vidi ap mums" apstiprināto projektu ietvaros paveikto stāsta šo projektu īstenošanai.

Realizēts projekts "Saules gaišums kāpnēs un ap mums"

Šā gada sākumā tika izsludināts projektu konkurss "Veidojam vidi ap mums", kuru organizēja Ogres novada dome un VAS "Latvijas Hipotēku un zemes banka". Mūsu mājas - Steigas 3, Ogresgala pagastā - iedzīvotāji, kopīgi apspriedušies, arī nolēma piedalīties šajā konkursā.

Mūsu iecere nebija liela un plaša - mēs vēlējamies nomainīt logus savā kāpnu telpā. Konkurss deva iespēju mūsu mājai Ogresgala pagasta centrā pierādīt to, ka kopīgiem spēkiem var tikt uzlabota apkārtējās dzīves kvalitāte, ka tiek kaut nedaudz sakopta apkārtējā vide, kas sniedz labumu mūsu mājas iedzīvotājiem un arī apkārtējiem cilvēkiem, mūsu mājas viesiem un Ogresgala pagasta apmeklētājiem.

Mūsu projekta ietvaros mājas vienā

kāpnu telpā tika nomainīti logi, arī uzstādīta smilšukaste bērniem, kā arī izgatavots un uzstādīts atpūtas soliņš.

Esam gandarīti, ka projekta realizācijas rezultātā tika paveiktas labas un nozīmīgas lietas, kas dod iedzīvotājiem ierosmi turpināt tālāk apkārtnes labiekārtošanu un vides sakopšanu. Šis projekts ir pamats tālākai kāpnu telpas remontēšanai, jauniem plāniem, kas saistīti ar apkārtējās vides uzlabošanu.

Nomainot logus kāpnu telpā, tika panākta elektrības un siltumenerģijas ekonomija, saules gaišums kāpnēs un ap mums.

Katrs iedzīvotājs, kurš kaut nedaudz pielicis roku šiem mazajiem darbiņiem, izjūt gandarījumu sajost to mazumini sevis, kas ieguldīta šajā projektā. Ikdienas steigā un darbos parasti nevienam nav laika satikties un komunicēt ar kaimiņiem, bet šis projekts deva iespēju mums katram atrast laiku, kas vienoja mūs. Mēs nonācām pie atziņas, ka darbs vieno cilvēkus.

Mēs ļoti pateicamies Ogres novada pašvaldībai un Hipotēku bankai par šo iespēju.

Līga Gaigalnice, projekta koordinatore

"Soli pa solim" finišē

Mūsu grupas (neregistrētā iedzīvotāju grupa "Nams 123 iedzīvotāji") dalībnieki vienmēr ir rūpējušies par to, lai dzīves vide tiktu saudzēta, uzturēta un uzlabota. Esam priecīgi par Ogres novada domes un Hipotēku bankas lēmumu iekļaut mūs to grupu sarakstā, kuras varēja pretendēt uz līdz 700 latu lielas summas piešķiršanu sabiedrībai derīga projekta īstenošanai.

Par šo naudu esam nomainījuši Ogrē, Brīvības ielā 123 daudzdzīvokļa mājas kāpnu telpās trīs logus, nokrāsojuši visas trīs kāpnu telpās kāpnēs un projekta ietvaros uzlikuši gaismas jutīgos sensorus ar prožektoriem atrisinot

Turpinājums 4. lpp.

P/A "MĀLKALNE" ATSLĒDZ PAKALPOJUMUS PARĀDNIĒKIEM

Komunālo maksājumu parādi turpmāk būs par iemeslu tam, ka parādnīkiem tiks atslēgti komunālie pakalpojumi. Septembra sākumā karstā ūdens piegāde pārtraukta privātmājām **Kalna prospektā**.

"Šogad strauji ir palielinājies apsaimniekošanas maksas un komunālo maksājumu parāds Ogres pilsētā. Lielās parādu summas varētu būt par iemeslu tam, ka aģentūra apkures mēnešos nevarēs savlaicīgi norēķināties par gāzi ar uzņēmumu "Latvijas Gāze", kā rezultātā pilsēta var palikt bez karstā ūdens un apkures," informē p/a "Mālkalne" sabiedrisko attiecību speciāliste Gundega Deģe.

Lielajiem parādnīkiem pārtrauks karstā ūdens piegādi
"Lielākā daļa parādu ir daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem. Parādnīku māju topā ir tādas mājas kā Skolas 16, Ausekļa 10, Mālkalnes 6, 24, 29, 30, 34 un 38. Kārtīgi maksā iedzīvotāji no Grīvas 21, 17, Kalna pr. 5, Lapu 13, Loka 2, Mednieku 10, Rīgas 16, Tinūžu 12, Turkalnes 1 un Upes 1a. 22 mājās parādi pārsniedz 6000 latu," skaidro G. Deģe un atklāj, ka Ogrē ir 60 dzīvokļi, kuros parāds pārsniedz 1000 latu. "Lai gan visi šie parādnīki ir neskaitāmas reizes brīdināti un pat iesūdzēti tiesā, parādi tomēr netiek maksāti, tādēļ ir uzsāktas radikālākas parādu atgūšanas metodes, proti, p/a "Mālkalne" vadība ir pieņēmusi lēmumu pārtraukt karstā ūdens padevi lielajiem parādnīkiem," informē aģentūras pārstāve. Tas nozīmē, ka jau tuvākajās dienās "Mālkalnes" kontrolieri, nepieciešamības gadījumā – pašvaldības policijas pavadībā, uzsāks karstā ūdens atslēgšanu lielo parādnīku dzīvokļos. "Tuvākajā laikā tiks precizēta daudzdzīvokļu māju maksātspēja, lielākajām *mājām*

nemaksātājām nāksies rēķināties ar to, ka tās tiks attālinātas no apkures pieslēgšanas," iespējamās sekas skaidro G. Deģe.

Privātie turpmāk maksās izlīdzinošo maksājumu par ūdeni
Lai atvieglotu norēķinu kārtību, no 2009. gada 1. septembra privātmāju īpašnieki, kuri lieto pilsētas ūdensapgādi un kanalizāciju un kuru mājās ir uzstādīti skaitītāji, samaksu veiks pēc izlīdzinātā ūdens patēriņa. "Mēneša izlīdzinātais patēriņš noteikts, datot 12 mēnešu faktisko patēriņu ar attiecīgo mēnešu skaitu. Šajā sakarā visi privātmāju īpašnieki saņems brīdinājumus par izmaiņām līgumā," informē p/a "Mālkalne" pārstāve.

Nemaksātājiem būs jāveic priekšapmaksā
"Strauji pieaug nomnieku parādi. Šajā sakarā p/a "Mālkalne" juridiskā daļa lielākajiem parādnīkiem jau ir sagatavojusi izmaiņas līguma noteikumus," stāsta G. Deģe, informējot, ka lielāko parādnīku skaitā ir tādas firmas kā "JK Serviss", "Monta", Reklāmas un dizaina aģentūra, un "Ogres Elektrons". "Tāpat strauji pieaug privātpersonu un organizāciju parādi par siltumenerģijas piegādi, tāpēc tām organizācijām, kuras iepriekšējā apkures sezonā neregulāri norēķinājās par apkuri, pirms apkures uzsākšanas būs jāmaksā priekšapmaksā viena mēneša vidējās apkures maksas apjomā – pretējā gadījumā apkure netiks uzsākta," skaidro aģentūras sabiedrisko attiecību speciāliste, atgādinot, ka tām organizācijām, kurām būs parādi, tiks pārtraukta karstā ūdens piegāde un apkure netiks pieslēgta.

Māju vecākie var palīdzēt
Kā informē G. Deģe, aģentūrai "Mālkalne" ciņā ar komunālo maksājumu parādnīkiem var palīdzēt māju vecākie. "Aicinām visus māju

vecākos aktivizēt parādu piedziņas darbu savās mājās, piedāvājam ierasties pēc parādnīku sarakstiem un izvietot mājās paziņojumus ar to dzīvokļu numuriem, kuros ir lielas parādu summas, aicinot samaksāt parādu līdz apkures uzsākšanai," par māju vecāko iespējamo ieguldījumu skaidro aģentūras pārstāve.

Iespējamie risinājumi
Pašvaldības aģentūra "Mālkalne" vadība un speciālisti saprot, ka vispārējās ekonomiskās grūtības valstī ietekmē katru cilvēka maksātspēju, un atgādina, ka **nevajadzētu gaidīt, lai parādi uzkrājas** un tiek atsūtīts brīdinājums," skaidro G. Deģe, "savukārt brīdinājuma saņemšanas gadījumā parādnīkam vajadzētu ierasties aģentūrā "Mālkalne" pie speciālistiem ar savu skaidrojumu un pierādījumiem par parāda rašanās cēloņiem, kā arī nomaksāt parādu iespējami īsākā laika posmā, lai izvairītos no papildu izdevumiem līgumsoda un tiesu izdevumu veidā."

P/a "Mālkalne" vadība iesaka iedzīvotājiem negaidīt, kamēr uzkrājas lieli parādi, bet gan savlaicīgi vērsties pēc palīdzības **Ogres novada sociālajā dienestā Ogrē, Parka ielā 1, tālrunis informācijai 65045583**. "Sociālajā dienestā ir iespējams saņemt vienreizējos **pabalstus** ires un komunālo maksājumu segšanai. Neprievērtēto dzīvokļu īrniekiem ir iespēja saņemt **maznodrošinātās personas statusu**, kas vēlāk nodrošina sociālā statusa piešķiršanu dzīvoklim un īrniekam garantēt saņemt **atlaides** komunālajiem un ires maksājumiem. Arī privatizēto dzīvokļu īpašniekiem ir tiesības saņemt dažādus pabalstus," skaidro p/a "Mālkalne" pārstāve.

Nikolajs Sapožņikovs

Iedzīvotāji lems par jauno apsaimniekošanas maksu

Ogres novada pašvaldības aģentūra "Mālkalne" informē: šā gada 15. oktobrī pl. 18.30 Ogres kultūras centra Mazajā zālē notiks gadskārtējā p/a "Mālkalne" un mājas vecāko sapulce "Apsaimniekošanas maksa 2010. gadā". Saņemsmes laikā māju vecākajiem tiks iesniegtas apstiprināšanai māju tām nākamajam gadam. Ar tāmēm varēs iepazīties arī aģentūras mājas lapā www.malkalne.lv.

"Jau agrāk esam informējuši iedzīvotājus par to, ka no 2008. gada 18. decembra ir spēkā jaunie Ministru kabineta noteikumi Nr. 1014 "Kārtība, kādā aprēķināma maksa par dzīvojamās mājas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu", skaidro Gundega Deģe, p/a "Mālkalne" sabiedrisko attiecību speciāliste.

MK noteikumi paredz, ka ikvienā mājā apsaimniekošanas maksā ir **obligāti** iekļaujami šādi izdevumi: dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas un tai piesaistītā zemesgabala sanitārā kopšana un labiekārtošana; dzīvojamās mājas (tai skaitā inženiertehnisko komunikāciju un citu sistēmu) tehniskā apkope un kārtējie remontu; mājas pārvaldīšanas pakalpojumi, t.i., finanšu uzskaites un lietvedības nodrošināšana; remonta darbu plānošana nākamajiem periodiem. Šis ir izdevumu sadaļas, no kurām iedzīvotāji nevarēs atteikties, jo atteikuma gadījumā viņiem būs jālemj par mājas pārņemšanu savā apsaimniekošanā.

"Apsaimniekošanas izdevumu ap-

rēķinu bāze ir mājas apsekošanas akts, kā arī māju vecāko izteiktās vēlmēs. Ēku tehnisko stāvokli ir apsekojusi aģentūras speciālistu grupa. Apsekošanas laikā tika noteikts ēkas uzturēšanas un kārtējo remontu apjoms, kā arī aptuvenās izmaksas. Pēc māju apsekošanas tiek sagatavotas ieņēmumu un izdevumu tāmēs 2010 gadam. **Ēkām, kurām nav lielu uzkrājumu vai arī ir neliels pārtēriņš, pārsvarā tiks saglabāta maksa 40 santīmi par vienu kvadrātmetru,**" informē G. Deģe. "Ir ēkas, kurām ir lieli uzkrājumi un kurām ir paredzēti apjomīgi remontdarbi, bet jāņem vērā, ka šīs summas tiks izmantotas vairāku gadu garumā. Diemžēl tām mājām, kurām ir pārtēriņš, aprēķinātā apsaimniekošanas maksa pārsniedz 40 santīmus par vienu kvadrātmetru, jo ir paredzēta šo pārtēriņu pakāpeniska dzēšana un uzkrājumu veidošana nākamajiem gadiem. Šo māju vecākie tiks uzaicināti uz pārrunām, kuru laikā tiks izskaidrota esošā situācija. Atšķirīgas (arī paaugstinātas) apsaimniekošanas maksas būs tām mājām, kuru iedzīvotāji ir izteikuši vēlmi veikt apjomīgākus remontdarbus. Šobrīd aprēķinātās apsaimniekošanas maksas ir ļoti dažādas - no 30 santīmiem līdz Ls 1,50 par kvadrātmetru. Vecā fonda ēkām pamatā rī ir saglabājusies agrāk noteiktā maksa par apsaimniekošanu, kas ir 69 santīmi par kvadrātmetru."

Aģentūras "Mālkalne" pārstāve skaidro, ka pēc tāmju izsniegšanas

māju vecāko sapulcē tās vēl jāapstiprina katras mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē. "Turpmākais ir mājas vecāki izvēlē – sasaukt sapulci, apmeklēt visus iedzīvotājus vai kā savādāk iegūt mājas iedzīvotāju viedokli par jauno maksu. Likums nosaka, ka par tāmju apstiprināšanu 30 darba dienu laikā no to saņemšanas brīža jālemj dzīvokļu īpašnieku kopsapulce, kura šo tāmi var pieņemt vai noraidīt. Taču, spriežot par maksas apstiprināšanu nākamajam gadam, tā nevar atteikties no MK noteikumos minēto mājas uzturēšanas un apsaimniekošanas pakalpojumu nodrošināšanas," informē G. Deģe.

"Dzīvokļu īpašnieku kopsapulces lēmuma protokols ir jāiesniedz p/a "Mālkalne" 30 darba dienu laikā," atgādina aģentūras pārstāve un skaidro, kā rīkoties, ja dzīvokļu īpašnieki nespēj vienoties: "Ja neizdodas sasaukt kopsapulci, p/a "Mālkalne" aprēķinātā maksa 2010. gadam stājas spēkā ar 1. janvāri. Ja kopsapulce neacceptē šo dokumentu, tai jāizlemj jautājums par attiecīgās maksas noteikšanu visu šajos noteikumos noteikto pakalpojumu nodrošināšanai vai dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesību pārņemšanai." "Tiks stingri izvērtēti arī māju debitoru parādi. Tiem gan nav tieša sakara ar apsaimniekošanas maksas noteikšanu, taču tiem ir vistiešākais sakars ar veicamo remontdarbu plānu savlaicīgu izpildi," atgādina G. Deģe.

Nikolajs Sapožņikovs

Par ēdināšanu bērnodrāzās

Vairāki vecāki, kuru atvases apmeklēja pirmsskolas izglītības iestādes Ogrē, ir vērsušies domē ar jautājumu par to, vai uzņēmums, kurš apkalpo pilsētas bērnodrāzās, neplāno samazināt ēdināšanas maksu.

Skaidro SIA "Fazer Amica Latvia" rīkotājdirektors Aigars Kaugars:

"Bērnu ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādēs regulē Latvijas Republikā pastāvošā likumdošana, sanitārās normas un vesela virkne citu nosacījumu, kuru galvenais uzdevums ir nodrošināt bērnam pilnvērtīgu uzturu noteiktos bērna augošajam organismam nepieciešamos laika intervālos. Bērnu ēdienkartes sastādīšanā mēs nemam vērā veselīgas un pārdomātas ēdināšanas principus – tāpēc tur var atrast gan graudu produktus, gan galu un zivis, saknes, augļus un, protams, arī dažādus piena produktus. **Nedēļas ēdienkartes visiem vecākiem vienmēr ir pieejamas bērnodrāzā.**

Šobrīd Latvijā ir smaga ekonomiskā situācija, visi esam spiesti pārskatīt ģimenes budžetu un rēķināt, ko šajā brīdī varam tērēt. Saproto to un atbildot uz vecāku lūgumu, no **2009. gada 1. oktobra** tajās pirmsskolas izglītības iestādēs Ogrē, kur bērnu ēdināšanu nodrošina "Fazer Amica", **būs divi jaunumi** - pirmkārt, **pilna ēdināšanas komplekta (brokastis, pusdienas, launags) cena tiks samazināta** un tā turpmāk maksās **Ls 1,90 dienā**, otrkārt, vecākiem tiks dota **iespēja izvēlēties ēdināšanas komplektu katram bērnam**. Tas nozīmē, ka vecāki paši varēs izvēlēties, cik reizes dienā bērns ieturēs maltīti bērnodrāzā.

Nūjot var visos gadalaikos

Atzīmējot Pasaules sirds dienu 24. septembrī, aicinām interesentus, kuri vēlas apgūt nūjošanu sertificēta nūjošanas instruktora vadībā!

1. oktobrī plkst. 17.30 Ogres skvēriņā pretī mākslas skolai tiks sīmies un iepazīsim šo sporta veidu. Nodarbība ilgs 90 minūtes. Maksa par nodarbību Ls 3, cenā ietilpst nūju komplekta noma no instruktora. Dalībnieku skaits ierobežots, tādēļ lūdzam laicīgi pieteikties pa mob. tālr. 26522259 (Baiba Drone) vai 29258432 (Liene Sondore).

Par nūjošanas pozitīvo ietekmi
Nūjošana ir viens no sporta aktivitāšu veidiem kermēņa svara regulēšanai, sirds un asinsvadu sistēmas uzlabošanai, vispusīgai un efektīvai slodzes nodrošināšanai visam ķermenim.

Nūjošana klievē sāpes, muskulu sasprindzinājumu plecu un skaušta apvidū, kas ir ļoti būtiski cilvēkiem, kuriem ir sēdošs darbs.

Nūjošana saudzē locītavas, jo par

Lai arī tā nav ierasta prakse Latvijā, tomēr šobrīd, respektējot esošo ekonomisko situāciju, esam nolēmuši atbalstīt vecāku lūgumu. Lūzdu, iepazīstieties ar jaunajām ēdināšanas izmaksām:

- pilns komplekts (brokastis, pusdienas un launags) - cena Ls 1,90 dienā,
- pusdienas - cena Ls 1,00 dienā,
- brokastis un pusdienas - cena Ls 1,50 dienā,
- pusdienas un launags - cena Ls 1,45 dienā.

Ēdināšanas cenu pakalpojuma sniedzējam (šajā gadījumā "Fazer Amica") veido trīs galvenās izmaksu pozīcijas – izejvielas, darbinieku algas un sociālā nodokļa izmaksas, kā arī bērnodrāzu virtuves ieguldīto remontlīdzekļu un jauno iekārtu amortizācija. 2008. gada 28. maijā starp SIA "Fazer Amica" un Ogres novada domes pirmsskolas izglītības iestādi konkursa rezultātā noslēgtais uzņēmuma līgums nosaka, ka "Fazer Amica" piedāvāto (un ar aprēķiniem pamatoto) pakalpojuma cenu apstiprina pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja, un Ogres novada dome to akceptē.

Par jauno iespējamo dalīto maksājumu **tuvākajās divās nedēļās katrā bērnodrāzā, kur ēdināšanu nodrošina "Fazer Amica", notiks vecāku sapulces**. Tajās bērnodrāzā vadība un "Fazer Amica" pārstāvji iepazīstinās sīkāk ar šiem jaunumiem. Esam sagatavojusi arī pieteikuma veidlapas, ko lūgšim aizpildīt tos vecākus, kuri nolems kaut ko mainīt sava bērna ēdināšanas režīmā. Anketas varēs saņemt sapulcēs, tās būs pieejamas arī pie audzinātājiem."

30% tās tiek mazāk noslogotas.

Nūjot tiek veicināts veselīgs miegs, pamazām atvieglotas muguras sāpes, tiek uzlabota kermēna apgāde ar skābekli, samazinās galvassāpes.

Nūjošana ir ļoti ieteicama cilvēkiem, kuri ilgstoši nav nodarbojušies ar fiziskām aktivitātēm, kā arī ļoti lielisks veids ciņā pret stresu.

Nūjošana veicina tā dēvētā laimes hormona oksitocīna veidošanos organismā, rada gan fizisku, gan emocionālu labsajūtu.

Nūjošana stiprina imūnsistēmu.

Nūjot nav vecumu ierobežojuma, nav nepieciešams dārgs inventārs, speciāls apģērbs. Nūjošanai nav nepieciešami kādi specifiski laika apstākļi, piemēram, sniegs. Nūjot var visos gadalaikos.

Šajā dienā veikals "Fans" Brīvības ielā 44 piedāvā īpašas atlaides nūjām.

Baiba Drone, Veselības inspekcijas veselības veicināšanas un profilakses nodaļas veselības veicināšanas koordinētāja

Puķu balle Ciemupē

Nedēļu pirms skolas gaitu sākuma Ciemupes bibliotēka un tautas nams čaklos bērnu žūrijas lasītājus aicināja uz "Puķu balli". Pasākumā piedalījās gan pirmsskolas vecuma bērni, gan skolēni līdz 6. klasei. Visiem līdzī bija paņemta kāda puķe, jo tas bija pasākuma noteikums.

Puķu feja lūdza vāzēs veidot ziedu kompozīcijas. Nosaucot savu atnesto ziedu, katrs balles dalībnieks izvēlējās savam ziedam piemērotāko trauku un vietu. Rezultātā veidojās koši puški.

Tad feja iepazīstināja ar dažām bērnu žūrijas grāmatīnām, bet bērniem vajadzēja uzmanīgi klausīties, lai pareizi atbildētu uz fejas jautājumiem. Par pareizajām atbildēm bērni saņēma kārumu. Vēlāk visi lāva valū fantāzījai un zīmēja ziedu, kāds varbūt vēl nav uz Zemes, bet nākotnē varētu uzziedēt prasmīga selekcionāra dārzā. Taču pagaidām tādi zied tikai bērnu fantāzījā un zīmējumos.

Pašas saistošākās visiem bija spēles un rotālas. Nu kaut vai rīcu-raču pa ziedu celiņu ar dažādiem uzdevumiem

(piemēram, nokļūstot uz cipara 10 jādzied dziesmiņa, bet uz cipara 7 - jādodas 3 laucīnus atpakaļ). Daudz jautības sagādāja rotaļa "Strautiņš" un "Kurš veiklāks". Interesanti bija gan divgadīgajam Gustam, gan 6. klases skolniecei Gintai.

Puķu fejas lomā interesanta bija Rīgas 1. ģimnāzijas 12. klases skolniece Laura Zauere. Vina jau otro gadu darbojas jauniešu teātra studijā "Estepatās" pie režisores Lienes Galējas. Darbs studijā esot aizraujošs un noderīgs. Turpmāk Laura gan grībot studēt vai nu ekonomiku, vai sabiedriskās attiecības. Pašlaik studija iestudē jaunu izrādi un Laurai arī būšot nopietna loma.

Bibliotēkare Rasma Blumberga priecājas par čaklajām 2. klases meitenēm Sandru Blumbergu un Marutu Sosnari, kuras izlasījušas trīs bērnu žūrijas grāmatas. Arī šogad visas grāmatas izlasījis Artis Rozenbergs (3. klase), Gita Radziņa (6. klase) un Ilze Tropa (7. klase).

Māra Saleniece

Paziņojums par Ogres novada VIDES KONCEPCIJAS 2009. – 2019. gadam publisko apspriešanu

Ar Ogres novada domes 2009. gada 17. septembra lēmumu "Par "Ogres novada Vides koncepcija 2009.-2019. gadam" nodošanu publiskajai apspriešanai" (sēdes protokols Nr.5, 14.§), laika periodā no 2009. gada 18. septembra līdz 2009. gada 12. oktobrim publiskajai apspriešanai tiek nodota Vides koncepcija Ogres novadam.

Materiāli pieejami Ogres novada pašvaldības portālā www.ogresnovads.lv (sadala Pašvaldība/Publiskās apspriešanas), kā arī Ogres novada domes ēkas Ogrē, Brīvības ielā 48 1.

stāva foajē no šā gada 18. septembra līdz 12. oktobrim.

Atsauksmes par vides koncepciju Ogres novadam iesniedzamas līdz 2009. gada 12. oktobrim (ieskaitot), ierakstot tās turpat pieejamajā sabiedriskās apspriešanas žurnālā vai aizpildot portālā www.ogresnovads.lv atrodamās priekšlikumu lapas (pēc tam iesniedzot tās Ogres novada domē Ogrē, Brīvības ielā 48, LV-5001 vai nosūtot uz e-pasta adresi jana.briede@ogresnovads.lv vai edgars.parpucis@ogresnovads.lv).

Sabiedriskās apspriešanas sanāk-

sme notiks š. g. 30. septembrī pl. 17.30 Ogres novada domes sēžu zālē, Brīvības ielā 48, Ogrē.

Sabiedriskās apspriešanas rezultātu apstiprināšana Ogres novada domes sēdē paredzēta 2009. gada 22. oktobrī (laiku varēs precizēt Lietvedības nodaļā pie sekretāres) Ogrē, Brīvības ielā 48.

Par sabiedrisko apspriešanu atbildīgās amatpersonas – Ogres novada domes Attīstības nodaļas vadītāja Jana Briede un Attīstības nodaļas projektu vadītājs Edgars Pārpucis (tel. 65022170).

Klientu dienas Ogres Psihologu praksē

Ogrē, Mednieku ielā 19- 65, 2. korpus

Organizē Ogres psihologu prakse sadarbībā ar bērnu pieskaņotības un izklaides centru "Mikausis" Mednieku ielā 19 - 81. **Visi pasākumi un konsultācijas bezmaksas!** Aicinām Jūs apmeklēt lekcijas un seminārus, kā arī saņemt **bezmaksas konsultācijas** pie speciālistiem.

Laiks: **26. septembrī** 10.00 – 20.00 (sestdiena)

2. oktobrī 10.00 – 20.00 (piektdiena)

24. oktobrī 10.00 – 20.00 (sestdiena)

Programma

10.00 – 11.00 Pasaku rīts pieaugušajiem. 26.09 un 24.10. "Brīnumainā tējas dzeršana" kopā ar pasaku terapijas speciālisti **Jolantu Lamsteri**. Jūs uzzināsiet, kas ir pasaku terapija un kā tā palīdz.

2. oktobrī psihoterapijas grupas vadītājas Līgas Volontes darbnīca - seminārs "Maģiskais veikalīnš, kurā iespējams iegādāties vissvarīgāko".

11.00 – 12.00 Iepazīšanās ar vecāku nodarbību ciklu: "**Bērnu emocionālā audzināšana**" Par bērnu no dzimšanas līdz 7 gadu vecumam.. Nodarbību vadīs klīniskās psiholoģes **Laila Kalniņa un Jolanta Lamstere**.

12.00 – 13.00 Par bērnu attīstībai nodarbinātību un iespēju

sākot pasākumus bērniem stāstīs bērnu pieskaņotības un izklaides centra "Mikausis" speciālistes.

Radošā darbnīca. Vada prakses speciālistes.

11.00 -14.00 Rotaļas bērniem (no 1 gada vecuma), kamēr vecāki piedalās nodarbībās bērnu pieskaņotības centrā "Mikausis".

13.00 -14.00 Par palīdzību bērniem ar mācīšanās, uzvedības un attīstības problēmām. **Neiropsiholoģiskā sensorotorā smadzeņu funkcionālās darbības korekcija** no 5 gadu vecuma, kā arī pieaugušajiem. **Lektore** – sertificēta organisko un šizotipisko traucējumu neiropsiholoģiskās diagnostikas un korekcijas speciāliste **Ieva Malēvica**.

14.00-15.00 Skolēnu savstarpējās attiecības, kurās daži ir pāri darītāji, bet citi ir cietēji. Ko darīt mobinga situācijā? **Lektore** psiholoģe-psihoterapeite **Līga Volonte**

15.00 – 16.00 Psihodinamiskā psihoterapija un dzīve. Ieskats jautājumos par psihoterapijas iespējām palīdzēt reāliem cilvēkiem ar reālam dzīves grūtībām, attiecību problēmām un mentāliem pārdzīvojumiem. **Lektore** psiholoģe-psihoterapeite **Inese Rūtiņa**.

16.00 – 16.40 Valodas attīstības

problēmas bērniem. Kā atpazīt ar valodu saistītas problēmas un kā palīdzēt. **Lektore:** logopēde **Ginta Geida**.

17.00 – 19.30 (tikai 26. septembrī.)

Smilšu terapija un psihoterapeitiskā spēle. Grupas nodarbība: "Jūtu karaļvalsts". Jūs būsiet iespēja iepazīties ar šīm metodēm praktiskās pieredzes ceļā. Nodarbību vadīs klīniskās psiholoģes un smilšu terapijas speciālistes **Laila Kalniņa un Jolanta Lamstere**.

17.00 – 20.00 (2. un 24. oktobrī) **Kino vakari un diskusijas** pieaugušajiem par pusaudžiem un jauniešiem "Kā veidojas atkarība?" Nodarbības vada psiholoģe-psihoterapeite **Līga Volonte**.

Individuālās konsultācijas piedāvā: logopēde **Ginta Geida**, psihologi **Jolanta Lamstere**, **Laila Kalniņa**, **Līga Volonte**, psihoterapeite **Inese Rūtiņa**.

Uz visām nodarbībām un konsultācijām pieteikties iepriekš, zvanot **Jolantai Lamsterei** pa tālruni: **29445797** vai elektroniski: lolust@inbox.lv.

Informācija arī mājas lapā www.psihologi-ogre.lv

Ogres novada Jaunatnes veselības centrs aicina jauniešus uz nodarbībām

Ogrē darbojas Jaunatnes Veselības centrs (OJVC), kas piedāvā jauniešiem nodarbinātību brīvā atmosfērā, kur jaunieši var iegūt precīzu informāciju, diskutēt un rast atbildes uz sev interesējošiem jautājumiem.

Sācies jaunais mācību gads un arī OJVC turpina savu darbību jauniešu izglītošanā. Tā kā katram dzīvē pienāk laiks, kad sākas dažādas fiziskas un psiholoģiskas pārmaiņas, rodas jautājumi un vilinājumi, mīlestības un saprātnes alkas – parādās daudz un dažādi jautājumi. Par daudziem jautājumiem ir kauns un bailes runāt ar vecākiem vai skolotājiem. Tāpēc jau vairāk kā desmit gadus Ogrē darbojas Jaunatnes Veselības centrs, kas piedāvā jauniešiem nodarbinātību brīvā atmosfērā, kur jaunieši var iegūt precīzu informāciju, diskutēt un rast atbildes uz sev interesējošiem jautājumiem.

OJVC piedāvā apmeklēt nodarbinātības par šādām tēmām:

Mazajām klasītēm – 1.- 4. klase

Higiēna, ģimene, draudzēšanās. Ar ko atšķiras zēni no meitenēm? Filma "No kurienes es nāku".

Pubertāte

Emocionālās un fiziskās pārmaiņas un atšķirības zēniem un meitenēm. Filma "Pubertāte".

Attiecības

Zēnu un meiteņu attiecības, draudzība, draugu iegūšana, mīlestība, uzmanības pievēršana, konfliktu situācijas, ģimene, attiecības ģimenē. Filmas "Pubertāte un attiecības", "Jaunieši papardēs".

Seksuālitate

Kas ir seksualitate? Seksuālā orientācija. Miti un patiesības par seksualitāti. Multfilma "Ceļvedis seksā".

Kontracepcija

Jaunieši tiek iepazīstināti ar visiem pieejamajiem kontracepcijas veidiem, sīkāk par jauniešiem piemērotākajām kontracepcijas metodēm. Spēles un uzdevumi. Filma "Viss būs tieši tā kā tu vēlies".

Seksuāli transmisīvās infekcijas. HIV/AIDS

Iespējams nodarbinātību arī dalīt – viena nodarbība par STI un otra par HIV/AIDS. Seksuāli transmisīvās infekcijas, simptomi un pazīmes, efektīvākie aizsargāšanas veidi.

HIV/AIDS vēsture, izplatīšanās, iegūšanas veidi, kā pasargāt sevi un savu partneri.

Aborta operācija

Embrija attīstību līdz divpadsmitajai nedēļai. Filma "Dzīvības rašanās". Kas ir aborta operācija? (filma "Aborts") Kāpēc sievietes izvēlas veikt aborta operāciju, situācija Latvijā un citās valstīs.

Grūtniecība, dzemdības

Grūtniecības un dzemdību norise, dzemdību veidi, bērniņa attīstība. Filmas "Dzemdības", "Dzīvības brīnums".

Pubertāte

Piedāvājumā vispārīga nodarbība – kas ir atkarības, kādas ir atkarības. Iespējamas arī nodarbinātības par kādu atsevišķu atkarību veidu – smēķēšanu, ūdenspiņi, alkoholu, narkotikām. Vēl un procesu atkarības. Kāpēc jaunieši uzsāk lietot? Citas alternatīvas vielu lietošanai. Prezentācija par smēķēšanas kaitīgumu. Filmas "Gimēnīte", "Piekritu – iekritu", "Slazdā", "Nāves mušpapīrs", "Tava izvēle".

Vardarbība

Vardarbības veidi – seksuālā, fiziskā, emocionālā vardarbība. Kā

veicināt iecietību klasē?

Mobings

Kas ir mobings? Kur ar to sastopas? Kādi ir mobinga veidi? Kā izvairīties/cīnīties ar mobingu? Iecietība. Zviedru razotas isfilmīnas, diskusijas.

Lēmuma pieņemšana

Seksuālo attiecību uzsākšana/neuzsākšana. Kad ir istais brīdis? Kā es varu zināt, ka esmu tam gatavs? Lēmumu pieņemšana. Multfilma "Ceļvedis seksā".

Vienas nodarbības ilgums ir apmēram 90 minūtes. Labākais rezultāts tiek sasniegts, ja nodarbības noklausās visas piedāvātās tēmas. Taču tās var sakārtot atbilstoši vecumam, grupas zināšanām un interesēm.

Centrā pieejami arī dažādi izdāles materiāli par veselību veicinošām tēmām. Katru nedēļu notiek arī nodarbinātības jaunajām māmiņām. Centrā darbojas arī veselības veicināšanas koordinatore, kura var sniegt konsultācijas un informāciju par dažādiem jautājumiem veselības veicināšanā.

Uz grupu nodarbībām vai individuālajām konsultācijām var pieteikties pa tālruni: 28898328, 65023360 pie Līgas vai arī rakstot uz ogres.jvc@gmail.com

Ogres novada Jaunatnes veselības centrs atrodas Ogrē, Meža prospektā 9, "Dziednīcā", 3.stāvā (64., 65. kabinets).

Līga Jagmane



OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.
T.: diennakts dežurants 65024680,
biļešu kase 65047740.

26. septembrī pl. 21 atpūtas vakars DEJU LAIKS.

Spēlē grupa "No 1/2 vārda" un Guntis Skrastinš. Biļešu iepriekšpārdošana, lai rezervētu vietas pie galdiņiem, Ls 5, pasākuma dienā Ls 7

3. oktobrī pl. 18

Ogres Tautas teātra izrāde J. Hašeks "Šveiks".
Titullomā **Edijs Cibels**. Biļešu cena Ls 1

5. oktobrī pl. 18

dzejnieka Jāzepa Osmana gleznu izstādes "**Dvēseles līgzda**" atklāšana. Tikšanās ar autoru, grāmatu galds, sarunas par mākslu, dzeju, dzīvi un mīlestību. Izstāde apskatāma līdz 25. oktobrim

6. oktobrī pl. 13

Literārā teātra "Tarantass" izrāde Šulamita Harevena "**Personības meklējumos**". Lomās Rahele Kovnerne un Aleksandrs Hazins (Izraēla).
Ieeja brīva

17. oktobrī no pl. 9

RUDENS GADATIRGUS. Tirgotājiem pieteikšanās no 5. līdz 15. oktobrim.

17. oktobrī pl. 18

KONCERTS. Piedalās sieviešu koris "Rasa", vīriešu koris "Staburags" un Policijas akadēmijas vīriešu koris. Biļešu iepriekšpārdošana, cena Ls 1

18. oktobrī pl. 12

dejas izrāde "**Spridītis**". Piedalās deju grupa "Zvaigznu Aka" un Latvijas lellu teātra aktieri. Biļešu iepriekšpārdošana, cena Ls 1,50 un Ls 2

21. oktobrī pl. 19

neatkarīgā teātra "Kabata" muzikāla izrāde "**Trīs grašu omlete**".
Lomās Zane Jančevska, Aida Ozoliņa, Andris Daniļenko, Zigurds Neimanis.
Biļešu cena iepriekšpārdošanā Ls 3, izrādes dienā Ls 4

24. oktobrī pl. 16

folkloras kopai "**Artava**" – 18! Koncertā piedalās folkloras kopas no Ādaziem, Preiļiem, Lietuvas. Biļešu iepriekšpārdošana, cena Ls 1

Veidojam vidi ap mums

Turpinājums no 2. lpp.

vismaz uz laiku apgaismojuma jautājumu pagalmā diennakts tumsajā laikā.

Kā lielāko ieguvumu "Nams 123 iedzīvotāji" novērtē jaunos logus un kāpņu krāsojumu, jo abas šīs lietas viennozīmīgi ekonomē līdzekļus tuvākā un tālākā nākotnē:

1. solītis siltumefektivitātes paaugstināšanai,
2. kāpņu krāsojums rada vispārējā remonta efektu un atvieglo kāpņu uzkopšanu, samazinot mazgājamo līdzekļu nepieciešamību un laika resursus.

Pie prožektoriem pagaidām pierodam. Esam domājuši tos uzlabot, iegādājoties jaudīgākus sensorus. Patreizējā situācijā noteikti ieguvēji ir garāmgājēji. Mūsu prožektorus novērtē visi tie Ogres iedzīvotāji, kuru ceļš uz mājām ved cauri mūsu pagalamam.

Pieskirtie naudas līdzekļi pietika logiem un kvalitatīvas pretnodiluma betona krāsas iegādei. Prožektorus, elektrības vadus, sensorus, vadus, krāsas, otas, rullīšus, smilšpapīru, apmetuma maisījumus iedzīvotāji ziedoja no saviem krājumiem, trūkstošo iegādājās Dzīks "Nams 123".

Projekta īstenošanā piedalījās gan tieši grupas dalībnieki, gan netieši visi mūsu daudzdzīvokļu mājas iemītnieki. Kā grupas koordinatore vēlos īpaši pateikties Dāvim un Mārcim Pēterkopiem par vecās krāsas noslīpēšanu un kāpņu krāsošanu, Andrim Gošam par apdares darbu veikšanu, Annai Teterei, Ingridai Bušai par krāsošanu, Hugo Balodim par prožektoru uzstādīšanu un logu apdari, Jurim Bērziņam par speciālo kāpņu gādāšanu, Bauģu pārim par krāsošanu un pārējiem mājas iedzīvotājiem par sapratni un iedvesmošanu.

Šajā mūsu valsti īpašajā laikā katrs veiktais, kopīgais, pozitīvais domā svētītāis darbs ir būtisks, svarīgs mūsu visu vienotībai, attieksmes modināšanai sevi un mūsu bērnos. Pieskirtie naudas līdzekļi veido sadarbības dialogu starp Ogres pašvaldību, starp Hipotēku banku un mums – nodokļu maksātājiem un Ogres iedzīvotājiem.

Šie projekti ir pierādījums, ka MUMS IR LAUDIS, KURIEM RŪP DZĪVE, KAS DARA UN TIEK GODĪGI ATBALSTĪTI.

Gunta Pēterkopa, projekta "Solī pa solim" koordinatore, grupas "Nams 123 iedzīvotāji" pārstāve

Kā var, radot gaismu, taupīt enerģiju?

Uz šo jautājumu atbild Raitis Vītols un iedzīvotāju grupa "Mūsu māja".

Grīvas prospekta 25. nama iedzīvotāji apvienojās, lai uzlabotu ne tikai savu apkārtni, bet parūpētos arī par dabu. Tā rezultātā realizēja projektu "Taupīsim enerģiju, radot gaismu", kuru finansēja Ogres novada dome sadarbībā ar VAS "Latvijas Hipotēku un zemes banka" izsludinātajā projektu konkursā "Veidojam vidi ap mums".

Iedzīvotājus satrauca jautājums par apgaismošanas līdzekļiem kāpņu telpās. Ienākot kāpņu telpā, ieslēdzot slēdzi, gaisma iedegas visos piecos stāvos, lai gan nepieciešamība ir tikai līdz otrajam stāvam, kā arī gaisma deg visu nakti pirmajā stāvā. Tādēļ iedzīvotāju grupa "Mūsu māja" apvienojās un radīja risinājumu. Nomainot visus gaismas ķermeņus un pievienojot kustību sensorus, gaismas patēriņš mazināsies, bet gaisma saglabāsies. Šobrīd vēl ekonomiskais faktors nav labi redzams, bet iedzīvotāji ir pārliecināti, ka, iestājoties ziemas periodam, kad tumsas periods ir daudz garāks, elektrības rēķins samazināsies. Īpaši tas ir svarīgi mūsdienās, kad taupība ir ikkatras ģimenes prioritāte.

Galvenais projekta ieguvējs ir daba. Ne velti visas pasaules līmeni ir aktualizēts jautājums par elektroenerģijas taupību, tādēļ iedzīvotāju grupai "Mūsu māja" ir vēl lielāks prieks par padarīto, apzinoties, ka mēs paši ar maziem darbiem spējam palīdzēt dabai.

Lai turpinātu mūsu iesākto, aicinām ikvienu daudzdzīvokļu namu iedzīvotājus sarosīties un atrast veidu kā taupīt enerģiju. Ceram, ka mūsu projekts palīdzēs arī citiem radīt gaismu un rūpēties ne tikai par saviem naudas makiem, bet arī par dabu.